

OR. MO. 8. 2022

URZĄD MIEJSKI

Referat Organizacyjny

Pl. Wolności 1

58-260 Bielawa

Wydarzenia – 22. 08 – 20 września

1 września to czas powrotu w szkolne mury. W bielawskich szkołach publicznych naukę w nowym roku szkolnym rozpoczęło 1 września 1835 uczniów. To dzień wyjątkowy, przede wszystkim dla pierwszaków, których w tym roku jest 231.

Dobiegła końca budowa parkingu przy Parku Miejskim. W ramach przedsięwzięcia, oprócz zatok parkingowych, przeprowadzono budowę odwodnienia oraz oświetlenia terenu, a także wykonywane są nowe nasadzenia. Całkowita wartość inwestycji opiewała na kwotę 860.000,10 zł. Bielawa pozyskała na ten cel dofinansowanie z Dolnośląskiego Funduszu Pomocy Rozwojowej w kwocie 150.000 zł, która stanowiła 17,4 % wszystkich kosztów. Nowy parking to komplementarne uzupełnienie oferty rekreacyjno-wypoczynkowej parku, która w ostatnim okresie cieszy się bardzo dużą popularnością nie tylko wśród bielawian, ale także wśród licznie odwiedzających nasze miasto turystów.

Bielawa zdobyła dodatkowe ponad 775.000 zł na termomodernizację Przedszkola Publicznego nr 3. Zakres rzeczowy projektu przewiduje: ocieplenie stropu poprzez ułożenie warstwy materiału termoizolacyjnego, wymianę nieszczelnej stolarki okiennej na nową, o współczynniku $U=0,9$ W, wyposażoną w nawiewniki sterowane automatycznie, wymianę stolarki drzwiowej w piwnicy, kompleksową modernizację instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej wraz wymianą źródła ciepła na 2 absorpcyjne pompy ciepła i wspomagający kondensacyjny kocioł gazowy, montaż nowych baterii z perlatorami na wylewkach, kompleksową modernizację oświetlenia wewnętrznego budynku. W ramach zadania planuje się również wykonanie podjazdu dla osób niepełnosprawnych wraz z platformą schodową wewnątrz budynku. Realizacja przedmiotowego projektu przyczyni się do redukcji emisji dwutlenku węgla (CO₂) do atmosfery oraz do obniżenia gminnych rachunków za prąd i gaz. Zakończenie robót budowlanych zaplanowano na IV kwartał 2022 r.

15.VIII.2022 r. na bielawskim campingu, tuż obok istniejącej od 2021 r. tzw. "Ruskiej Bani", została uruchomiona kolejna prywatna inwestycja. Rozmowy z przedsiębiorcą prowadzone były od IV kwartału 2021 r. i w wyniku wypracowanych uzgodnień nad Jeziorem Bielawskim pojawił się nowy punkt gastronomiczny o nazwie "Beach Bar".

12.IX.2022 r. do Bielawy przybyło ponad 300 miłośników jazdy na jednoślądzie. W zdecydowanej większości byli to obywatele Holandii, którzy na motorowerach uczestniczyli w 5-dniowej wycieczce pn. "Carbage run", prowadzącej przez Polskę, Słowację i Czechy.

Pierwszy etap podróży rozpoczął się w Bautzen (Niemcy), a skończył na bielawskim Campingu "Sudety", gdzie zaplanowany został nocleg. Za możliwość biwakowania w Bielawie uczestnicy touru zapłacili do budżetu Gminy blisko 12.000zł. Co ważne znaczna część przyjezdnych turystów zostawiło również swoje pieniądze w bielawskich punktach handlowych i lokalach gastronomicznych. Przyjazd tak dużej grupy obcokrajowców jest także wspaniałą promocją zarówno Bielawy, jak i Campingu "Sudety".

Trwają rekrutacje pracowników do nowo budowanego pasażu handlowego w Bielawie. 5.IX.2022 r. nabór pracowników rozpoczął pierwszy najemca powierzchni w bielawskim pasażu handlowym. Jest to Jeronimo Martins Polska S.A., która zarządza ogólnopolską siecią marketów "Biedronka". Z kolei od 15.IX. br. ruszyły rekrutacje pracowników do kolejnych podmiotów handlowych, które planują zatrudnić w sumie ok. 30 osób. W szczególności są to: MARTES SPORT, TEDI, JYSK oraz PEPCO.

13.IX.2022 r. zakończone zostały roboty budowlane mające doprowadzić do kompleksowej modernizacji infrastruktury sportowo-rekreacyjnej przy Szkole Podstawowej nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi w Bielawie. W ramach inwestycji zrealizowano 2 zadania polegające na renowacji: placu zabaw oraz bieżni i skoczni do skoku w dal, a także sali gimnastycznej, w tym m.in.: wykonano wygłuszenie stropu oraz montaż nowego nagłośnienia, odnowiono zaplecze sanitarno – szatniowe i ciągi komunikacyjne. Pierwszą część przedsięwzięcia, za kwotę 396.060 zł, zrealizowała firma ACTIVIA z Łodzi, natomiast drugie zadanie wykonało PHU BUDMAR z Dzierżoniowa, które otrzymało wynagrodzenie w wysokości 561.344,40 zł. Łączny koszt inwestycji wyniósł zatem aż 957.404,40 zł. Co ważne Gmina Bielawa zdobyła na ten cel dotację z rządowego programu "Sportowa Polska", w kwocie 478.702,20 zł, która stanowi 50 % wartości wszystkich nakładów.

Już wkrótce rozpocznie się sprzedaż działek pod zabudowę jednorodzinną w pobliżu Jeziora Bielawskiego. Od początku bieżącej kadencji samorządu duży nacisk kładziony jest na zwiększanie dochodów ze sprzedaży mienia, gdyż pozwala to m.in. powiększać wydatki inwestycyjne. Biorąc pod uwagę bardzo atrakcyjną lokalizację, w odległości 500 m od Jeziora Bielawskiego oraz ceny transakcyjne uzyskiwane przy sprzedaży podobnych nieruchomości w tym rejonie miasta, które wynoszą ok. 300 zł/m², należy stwierdzić, że dzięki podjętym działaniom budżet Gminy wzbogaci się w najbliższym czasie o ok. 3.000.000 zł.

W bielawskim Parku Miejskim pojawiła się nowa fontanna. Dostawcą urządzenia została firma pn. Fontanny Pływające Tomasz Grajek z Konina, która za realizację zlecenia zainkasowała 149.800 zł. Nowa fontanna jest znacznie bardziej zaawansowana technicznie od swojej "poprzedniczki". Strumień wylatującej wody zmienia swój kształt w cyklu 8-minutowym, a po zmierzchu dodatkowo włącza się wielokolorowa iluminacja, co dodatkowo wzmacnia efekty wizualne. Premierowe włączenie nowego wodotrysku nastąpiło w niedzielę 18 września. Tego dnia również (ze względu na pogodę), w Miejskim Ośrodku Kultury odbyło się wydarzenie pn. „Święto Piernika”, zaplanowane pierwotnie w Parku Miejskim, którego inauguracją miało być właśnie uruchomienie fontanny.

BURMISTRZ
Andrzej
dr Andrzej Hordej